共青团广东省委员会

广东省地震局

广东省教育厅

广东省公安消防总队

广东省科学技术协会

少先队广东省工作委员会

团粤联发[2011]53号

关于开展“小红帽”广东红领巾应急避险

教育活动的通知

各地级以上市并顺德区团委、地震局、教育局、公安消防支队（局）、科协、少工委：

为贯彻落实5月29日省委书记汪洋同志接见小记者代表的重要讲话精神，团省委、省少工委制定了六大工作项目作为“六一”红领巾幸福礼包送给全省少年儿童。其中，把“小红帽”广东少先队应急避险教育计划作为各级团、队组织加强少年儿童安全教育，促进少年儿童平安健康成长，为“幸福广东”建设营造平安、和谐的社会环境的重要举措。现决定联合开展“小红帽”广东红领巾应急避险教育活动（以下简称“小红帽”活动），并将《“小红帽”广东红领巾应急避险教育活动实施方案》（以下简称《实施方案》）印发给你们，请按有关要求抓好落实。
一、高度重视，加强领导

为确保“小红帽”活动各项工作顺利开展、取得实效，省成立了由团省委、省地震局主要领导担任组长，相关厅局领导担任副组长的领导小组，负责活动的组织领导和统筹。领导小组办公室设在省少工委，具体负责日常工作。各地也要成立相应的机构，加强领导，作出工作部署，并将“小红帽”活动纳入学校基础教育的范畴。各级领导小组成员单位要按照各自职责做好相关工作，在政策、设施、经费等方面予以支持。

二、精心组织，狠抓落实

各地要按照《实施方案》的要求，结合本地区实际，制定切实可行的工作方案和工作推进计划，形成市、县（市、区）有计划、有项目、有活动、有保障的良好工作格局。活动开展的重点在各中小学校，各级领导小组要结合当地地域和易发灾害的特点，选取基础较好、有代表性、参与积极性高的中小学作为示范点。请各地级以上市推荐1所小学或中学作为全省应急避险教育活动试点单位。

三、加强宣传，营造氛围

各地要充分利用广播、电视、报刊、网络等新闻媒体进行宣传报道，使广大辅导员、教师和少年儿童深入了解、积极参与“小红帽”活动。要充分发挥各地学校、少先队宣传阵地的作用，大力开展“小红帽”活动宣传，让更多的少年儿童了解应急避险教育知识。

四、形成机制，务求实效

各地要注重总结活动中形成的好做法、好经验，探索“小红帽”活动长效开展的工作机制。各地开展辅导员、教师培训，各类夏（冬）令营、少年军校活动，要把“小红帽”活动作为教育培训的内容之一，使少年儿童对应急避险意识入心入脑，增强应急避险教育的效果。

各地级以上市领导小组成员名单、试点单位申报表等资料请于2011年10月15日前报省活动领导小组办公室。

联系人：肖伟鸿、邱贵泉

联系（传真）电话：020-87185725、87185621

电子邮箱：tswsnb2008@163.com
附：1.“小红帽”广东红领巾应急避险教育活动实施方案

2.“小红帽”广东红领巾应急避险教育活动省级试点单

    位申报表

共青团广东省委员会            广东省地震局

广东省教育厅              广东省公安消防总队

广东省科学技术协会        少先队广东省工作委员会

2011年9月14日
附1

“小红帽”广东红领巾应急避险教育活动
实施方案
为进一步教育引导广大少年儿童树立应急避险意识、掌握应急避险知识，学习应急避险技能，增强自护自救能力，为“建设幸福广东”营造平安、和谐的社会环境。团省委、省地震局、省少工委决定联合省教育厅、省公安消防总队、省科协等单位共同开展“小红帽”广东红领巾应急避险教育活动，具体如下。

一、指导思想

紧紧围绕省委、省政府提出的“建设幸福广东”这一核心任务，充分发挥共青团、少先队组织和各职能部门的作用，着眼于提高少年儿童的自护自救能力，提升少年儿童应对突发事件和灾害的意识和能力，为少年儿童健康成长储备知识技能、营造平安环境。
二、活动范围

全省中小学校

三、组织机构

成立由团省委、省地震局主要领导担任组长，相关厅局领导担任副组长的活动领导小组，负责活动的统筹和指导。各地市、县（市、区）成立相应的活动领导小组，指导本地区活动开展。

四、活动内容

各级活动领导小组要以地震灾害、地质灾害、消防安全、气象灾害、电力安全等突发事件应对为重点开展活动。
（一）各中小学校开展活动的主要内容

教育活动的重点在各中小学校。要充分发挥中小学校共青团、少先队组织的作用，结合教学安排开展活动。

1.设计活动。以团、队活动为载体，开展“平安自护”为主题的应急避险教育活动。依托“雏鹰争章”、队日竞赛和“广东少年儿童平安行动”等品牌活动，通过报告会、主题讲座、班队会课等方式开展应急避险教育活动。

2.开展培训。加强对教师、辅导员应急避险知识和技能的培训，力争使学校教师、辅导员全面掌握应急避险知识。

3.建立预案。结合当地实际和易发自然灾害的特点，邀请地震、消防等单位工作人员到校指导，设计科学合理的应急避险预案。

4.组织演练。要按照预案方案组织学校师生开展经常性、突击性演练，务求演练实效。

5.知识宣传。利用好学校中队角、墙报等少先队活动阵地普及相关知识，广泛宣传，营造学习应急避险的良好氛围。
（二）县（市、区）开展的主要内容

县级活动领导小组的主要任务是协调指导、落实保障。

1.结合实际，协调各成员单位，整合资源，形成合力，指导、推动中小学校应急避险教育活动深入开展。协调成员单位开放各类教育基地和设备。

2.总结适应当地特点的应急避险教育活动的做法和经验。

（三）地市开展的主要工作

市级活动领导小组的主要任务是组织策划，督导推进，开展培训，提供保障。

1.根据实际，统筹推动全市中小学校开展应急避险教育活动。组织督导小组深入到县（市、区）、中小学校指导推动活动开展。组织交流活动，营造重视、支持、参与应急避险教育活动的良好氛围。

2.负责本地试点工作推进，省级试点单位的推报等工作。推动应急避险教育内容纳入教师、辅导员培训课程。组织镇总辅导员、大队辅导员开展应急避险培训。

3.开展“共青团与人大代表、政协委员面对面”活动，推动地市党政机关重视少年儿童应急避险教育活动，为活动提供政策依据和保障。
（四）省开展的主要工作

省级活动领导小组办公室的主要任务是统筹协调、全面规划，编印指导手册、打造模式，建立机制，营造氛围。

1.规划部署全省应急避险教育活动和试点工作的开展。统筹协调各成员单位发挥职能作用，形成合力，推动活动广泛深入开展。

2.在各地市选取21所中小学作为开展应急避险教育的试点单位，探索活动开展的有效形式和长效机制，打造可复制的应急避险教育模式在全省推广。

3.结合省教育厅编印的《中小学生校园应急避险读本》和《安全在心》等读本，在总结试点经验的基础上编写《“小红帽”广东红领巾应急避险队日活动指导手册》

4.联合媒体合力打造一档地震应急避险专题节目，在全社会营造重视应急避险教育的良好氛围。

5.在《少先队员》杂志上开设“应急避险”专栏，广泛征集少先队员对应急避险的认识和活动体会，提升少先队员的应急避险认识水平。举办应急避险动漫、童谣作品创作大赛等。

6.开展少先队员应急避险训练营，印制宣传文字、视频资料。

7.举办地震应急避险知识培训班，对地市、县（市、区）级少先队总辅导员进行地震应急避险知识培训，提升总辅导员开展应急避险活动的能力和知识水平。
8.在全省“两会”期间，开展“共青团与人大代表、政协委员面对面”活动，推动应急避险教育活动相关政策出台。

五、推进步骤

（一）试点阶段，2011年9月—12月

1. 确定应急避险教育活动试点单位。在全省21个地市中小学中，按照“广泛性、代表性、涵盖不同类别、兼顾不同区域”原则，选取21所中小学作为开展应急避险教育的省级试点单位。请各地做好试点单位的选拔推报工作。
2. 试点推进。
（1）由各试点学校对在校学生的安全意识、应急避险技能等进行摸底调查，结合当地易发灾害特点，以“雏鹰争章”等少先队活动为载体，通过设计形式多样、富于吸引力、针对性强的教育实践活动，切实提高少先队员应对突发事件的能力。

（2）加强地震、消防、科协等单位的沟通，安排相关专家、工作人员到学校培训开展应急避险培训、指导学校制定演练预案、开展演练活动等。

3.开展应急避险动漫、童谣作品创作大赛。引导广大少先队员针对各类灾害现象、应急避险知识、教育活动开展动漫、童谣创作，遴选出优秀作品作为宣传资料。
（二）总结提升阶段，2012年1月—12月

1.召开经验交流会。围绕应急避险教育活动形式、长效机制建设、辅导员及少先队员培训等内容进行交流探索，分析试点工作开展过程中遇到问题和存在不足，及时总结，提炼好经验、好做法，着力打造可复制的工作模式。
2.举办现场总结观摩会。在试点成效突出的单位举办全省中小学应急避险现场总结观摩会，通过试点单位介绍、现场演练等方式，为全省中小学校开展应急避险提供借鉴。

3. 编印应急避险队日活动指导手册。在试点单位经验总结的基础上，结合省教育厅编印的《中小学生校园应急避险读本》等应急避险教材，编印应急避险队日活动指导手册。

（三）全面普及阶段，2012年

1.全面铺开少年儿童应急避险教育活动。总结试点工作的经验和做法，形成标准化工作模式，在全省各中小学校全面开展少年儿童应急避险教育活动。

2.开展辅导员培训工作。将应急避险教育纳入全省少先队辅导员培训的范畴，加强各级少先队辅导员的培训教育，按照分级、分片区开展轮训的原则，省少工委负责培训市、县级少先队总辅导员；各地组织县（市、区）总辅导员培训大队辅导员、大队辅导员培训中队辅导员，确保各级少先队辅导员全员培训，全面提升应急避险的能力和水平。

起来员划导员联谊会少年儿童应急避

3.举办少先队员应急避险训练营。面向全省少先队员举办应急避险训练营，通过开展知识讲座、应急逃生演练、团队训练等培训项目，培训少先队员骨干。

4.举办应急避险知识巡讲。组织相关厅局专家队伍组建巡讲团，赴各地市开展应急避险知识巡回报告。

5.推动相关政策出台。在全省各级“两会”期间，召开新闻发布会，在社会上营造重视少年儿童应急避险的良好氛围。开展“共青团与人大代表、政协委员面对面”，在调查研究的基础上，联合有关代表、委员及地震应急专家提出应急避险教育的提案或建议提交省“两会”，推动有关党政部门出台广东省中小学校应急避险教育的相关政策，为少年儿童应急避险教育提供政策依据和保障。
六、职责分工

（一）各级团委、少工委：负责整个活动的组织协调工作，牵头制定活动的总体方案，加强沟通，整合力量，推动活动有序、高效开展。

（二）各级教育行政部门：负责指导中小学校开展应急避险教育活动部署，结合中小学校的课程安排，落实中小学校应急避险教育活动的时间和内容。全面开展教师应急避险培训。

（三）各级地震部门：加强对地震应急知识的普及，帮助学校设计地震应急避险预案；建立长期指导的机制，定期到中小学校开展讲座、报告会和地震知识宣传；加强学校教师、辅导员对地震应急知识的培训和训练，增强全体教师、辅导员应对地震的心理素质，切实掌握地震应急避险的能力。

（四）各级公安消防部门：帮助设计中小学校消防应急避险预案，建立健全消防安全顾问（辅导员）制度，指导开展对全体教职员工的消防安全知识培训，积极推进中小学校将消防安全知识纳入应急避险教育和课堂教学内容，着力开展“消防安全设施标识化、消防安全教育普及化、消防安全宣传常态化”等活动。

（五）各级科协部门：开放与自然灾害相关的教育基地和科普基地，为少年儿童体验式教育提供场景模拟和相关设备设施。定期安排专家、工作人员到中小学校开展科普讲座，普及自然灾害知识等。

附件：“小红帽”广东红领巾应急避险教育活动领导小组成员名单
附件：
“小红帽”广东红领巾应急避险教育活动领导小组成员名单

组  长

陈  东     团省委书记

黄剑涛     省地震局局长

副组长

池志雄     团省委副书记

钟贻军     省地震局副局长

王玉学     省教育厅党组成员、副巡视员

林炳荣     省公安消防总队副总队长

吴焕泉     省科协党组成员、副主席

领导小组办公室

主  任：池志雄(兼)

成  员：

陈莉丽     团省委少年部部长、省少工委副主任

陈晓发     省地震局应急救援处（市县工作处）处长

陈日文     省教育厅安全保卫处处长

高  罡     省公安消防总队处长
叶新鹏
   省青少年科技中心副主任

附2

“小红帽”广东红领巾应急避险教育活动

省级试点单位申报表

	申报学校名称

	学生

人数

	老师

人数

	校长姓名

	联系

电话

	大队辅导员

姓名

	联系

电话

	电子

邮箱

	学校地址

	邮政编码

	学校基本情况

	申报优势

	地市领导小组办公室意见

	省领导小组办公室意见

	备注

主题词：少年儿童 应急避险教育活动 通知

共青团广东省委办公室                2011年9月14日印发

（共印160份）

9
14